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Dobry uczynek i jego nagroda.
>X<- ■

(Ciąg dalszy).
Ślady tego okrutnego zwierza drapieżnego 

byJy wyraźne, naktéry^ii widok rotmistrza dreszcz 
przeszedł, mniemaj, |C, że mu milsze .est sąsiedztwo 
zdradzieckich Indyan, niż tych dz kich brstyj.

„Niech nas Bóg broni od obojga,“ zawołała 
Marya. „Spodziewam się, że dostatecznie »iły na­
sze w ciąga dnia tego pokrzepmy, iby si^ przy- 
szłój nocy od wyspy téj oddalić. Jeżeli świeży i 
pO!“-,ślny wiatr pozostanie tak jak teraz, to za 
pomocą boską znacznie się przybliżemy do celu 
naszéj nadziei“.

Przez cały dzień mogli spokojnie spać, gdy, 
ich najniebezpieczniejsi sąsiedzi, krpkodyle przeby­
wające u téj wyspy, były nasycone, a inne zwie­
rzęta drapieżne nie mają odwagi przez dzień wyjść 
z swych pieczar, gdzie się kryją, aż nadejdzie noc 
i czas ich wycieczek na zdobycz.

Gdy po dlngim i gorącym dniu nadeszła noc 
z chłodnem i świeżem powietrzem, które z gór 
nad powierzchnia kanału powiewało, skierowali 
łódź mieszczącą w sobie jeszcze dosyć zapasów 
żywności, kn głównej rzece Ganges, podnieś» ża­
gle, wiosłnjąc wprost w szeroką i bystrą tę rzekę. 
Wiatr rozdął żagle i pędził łódź spiesznie po 
powierzchni wody.

W drodze napotykali liczne łedzie płynące 
tam i napowrót, lecz żadna nie zbliżyła się do 
nich. Szerokość rzeki dozwalała wymijać im z da­
leka. Nie wstrzymując się, dążyli dalej. Miasto 
Benares i inne miejscowości powstańcze mieli jnż 
za sobą, przybyli nie wiedzieć kiedy do Kalkuty. 
Przybywszy tam, dopńro spostrzegli, że się jnż 
znajdują w bezpiecznym miejscu, z czego się nie­
zmierni a ucieszyli, tymbardziéj, gdy spostrzegli 
zbliżający się do nich okręt angielski z wojskiem, 
a zbliżywszy się kn niemu, opowiedzieli załodze
okrętu tego swe cudowne ocalenie.

. *^ *
W Kalkirb zuajduiemy pózniéj w domie, 

w którym dawniéj major mieszkał, znane nam 
osoby. Strarzne chwile ich ucieczki leżały poza 
niemi niby sen okropny, lecz Marya Biedziała osła­
biona i wycieńozona na siłach w wygodnem krze­
śle, widać Dyło. że przebyła ciężką chorobę. Pani 
majorowa, jéj mąż i rotmistrz potrafili ocenić, że 
tylko Maryi mają życie Bwe do zawdzięczenia, dla te­
go też dokładali wcze’kith sił i troskliwości w piel,, 
gnowaniu swéj wybawicielki. Mężczyźni się cie­
szyli, lecz niewiasty zdawały się smucić.

„Czego się trapić?“ zawołał major, „czyliż 
nie żyje jeszcze ( tary Bóg, który nas oswobodził 
z rąk zdradzieckich skrytobójców w Delhi? Czy 
liż ręka Jego teraz ma być krótszą? Czyliż sm-

g ność i sprawiedliwość nie jesi po naszéj stron ę. 
Dziękuje Bogu, ze znów jestem w stanie poch wy­
cić miecz, aby ukarać tych łotrów“.

Słowa ostatnie były skiero^ann do oficerów 
ndawających się do wojska, i tóie następnego dnia 
miało odpłynąć do De.hi, owego ognisba rewolu- 
cyjnego i gtównéj siedziby spiskowców, aby go 
zdobyć. Major i rotmistrz z odwagą i nciecbą 
szli dc boju, chociaż wiedzieli jakie ioh niewygody, 
cierpienia i niebezpieczeństwa czekają. — Dwa 
Beroa Bylke drżały.

Rozłączenie drugiego dnia było nader ciężkie, 
lecz wszelka tkl wośó musiała być przezwyciężoną, 
a gorące modły niewiast im towarzyszyły.

Kilka miesięcy nie nadeszła żadna wiadt motó 
od mężczyzn, którzy jnż nie jednę waikę Btoczyli 
z nieprzyjacielem, mszcząc się za zbrodnie i okru­
cieństwa na niewinnych popełnione. Nareszcie 
udało im się po zaciętych walkach zdobyć Delhi. 
Powstał straszny bój, kąpiel krwawa, okropna, 
jaka rząd o kiedy się zdarza. Miastu zostało do 
szczę'u zniszczone i w gruzy zamienione. Anglicy 
zostali zwyciężcami, szeriąc śmierć i zniszczenie, 
niestety nie mniejsze, jak dawniej Indyanie po­
między Anglikami. Mordowanie, wieszanie, strze­
lanie buntowników trwało kilka dnr bezustannie, 
podczas gdy oddział wojska wystany w nogoń za 
ociekającymi Indyanami, przywodził co chwilę 
gromady pojmanych.

(Dokończenie nastąpi).

Wiadeirości z całego świata.
Monachium. W Niedzielę na Zielcne 

Świątki o godzinie 7 wieczorem sM się wypadek 
niesłychany. Kroi bawarski Lpwik przechadza­
jąc się po ogrodzie zamkowym w Bergu rzucił się 
do jeziora i ntonął. Prawdopodobnie sam sobie 
życie odebrał. Razem z nim zginął także lekarz 
Gudden, któremu polecono opiekować się chorym 
królem.

KrOi Ludwik urodził się 1845 roku. Wstąpił 
na tron w roku 1364 do ojcu swym Maksymilianie. 
Z początku lud go bardzo pokochał, bo to był do­
bry i szlachetny człowiek. Na króla jednak się 
nie zdał. Mało się mieszał do rządów krajem, 
badował pyszne pałace, które dnżo kosztowały 
pieniędzy, a do których prawie nikogo nie wpusz­
czał, bo ind z nie lubił. S. zególniéj ud kobiet 
stronił. Ale na takie bndowle trzeba było dużo 
pieniędzy, to też król narobił długów aż siedem 
milionów marek. Wierzyciel pozwali króla pfzefl. 
sąd. bo każdy, a więc i król musi zapłacić, co 
n uien. Wteuy krewn iacy królewscy i mir ostro­
wie doszli do pr_.ekoct.nia, że król zwaryował. 
Waryat zaś przecie nie może rządzić ani krajem, 
an5 nawet sobą, Więc postanowiono rozciągnąć 
nad królem opiekę lekarską, jako nad chorym, 
zmniejszyć mu płacę, któréj pobiegał przeszłe po 3 
miliony marek rocznie, a ż ■■«rczędzopvch pienię­
dzy spłacać długi. Regentem krąp to jest za­
stępcą króla, Zwołano jego stryja, księcia Luit- 
polu«.. Ale cam król nie chciał się na to zgodzić,

a gdy przyjechała do niego komisy a. aby zbadać 
jego zdrowie i nakłonić do przyzwoieaia, kazał 
wszystkich jéj ćzłonhó n aresztować. Po kilkuna­
stu godzinach j .dnak komisya została wypuszczona 
z pod straży, a króla zawiszi mu do iamkt Bergu, 
gdzie opiekować się nim miał do\tor Gudden przy 
pomocy dozorców. PrtyjeéKífrszy na zamei, król 
pos: :euł z doktorem na przechadzkę do „gr >du‘ a 
za nimi postępowali oozórcy, Łtorym jednak ka­
zano oddalić się. Po jakimś czacie dozorcy spo­
strzegli, że ani króla, ani lekarz" w o grodzie 
nie ma. Szukając ich, ujrzeli na Ira egu jeziora 
miejsce wydeptane nogami, a nc wodzie czapkę 
pływającą, domyślili się więc, cc się stalo. W parę 
godzin wydobyte z jeziora dwa cirłai króla 5 rir 
Gndtient., który miał twarz podrápán., i ubranie 
rozdarte. Jakim sposobem oba] utonęli — czy 
król ?am cjiciSł sie ntopić, a lekarz go raton ał, 
czy też może kroi chciał lekarza z. pcbnąó do je­
ziora i Bam za nim wpadł do wody — nie wia­
domo.

Po téj strasznéj śmierci Ludwika ogłoszono 
królem jego kata, Otona; ale że i len jest wa- 
ryatem, przeto w jego imienin rządzi krajem re­
gent, książę Luitpold.

W ty<h dniach zebrała się w M nachium 
Izba wyższa sejmu bawarskiego. Obio Iiby wyż­
sza i niższa, zajmę się przede wszy* tkiem zatwier­
dzeniem rozporządzeń, wydanych orzea miaiste- 
ryum i przez regenoę. Nie ulega wątpliwości, 
że sejm zażąda od gabinetu wyjaśnień, tyczących 
się postępowania ministrów wobec zmarłego króla. 
Gdf.net będzie musiał wytfómaczyć się z niedrśó 
starannego czuwania »ad bezpieczeństwem chorego 
monarchy, któremu pozwolono przeć uadzaó się nad 
brzegiem jeziora w towarz/stwio jednego tylko 
lekarza, liczącego 62 lať żye‘a i nie dość silnego, 
by módz poskromić wybuchy szaleńca. Najednem 
z pierwszych posiedzeń sejmu przedłoży gabinet 
wnioski tyczące się listy cywiluéj. Wynosi ona 
5 milionów dawnych złotych bawarskich. Książę 
Luitpold ma pobierać z tego 200,000, reszta bę­
dzie przeznaczoną na umorzeniu długów, zaciągnię­
tych przez Ludwika II.

Ciało zmarłego króla przewieziono w nocy 
z PonieddalkiKna Wtorek z zamku Berg do Mo­
nachium. W Środę odbyła się sek^ya, ütôréj do­
konał dr. Rndinger przy pomocy trzech lekarzy. 
Na czaszcze równie jak na mózgu i jego oponach, 
znaleziono ważne jmiauy, pochodzące częścią z nie­
prawidłowego rozwoju, częścią z cierpień o chara­
kterze zapalnym.

Dnia 14. bm. o godzinie 81/- wieczór odbyło 
się w dziedzińcu zamka Berg fobłogosu wienie 
zwłok królewskich przez dziekana Tarka i trzech 
innyon kapłanów nadwornych. Następnie włożono 
zwłoki w pojedvňczéj tymczasowo trumn* do ozte- 
rokonnegc karawanu celem przewiezienia ich do 
Monachium. Z& karawanem jechały trzy powozj 
wśród powszechnego płaczu publiczności. Począi - 
szy od monachijskiéj dzielnicy Senumg, eksporto­
wał zwłoki oddział cięźLdćj kawaleryi. Zwłoki 
przywieziono do stoboy o godz. 1 m. 20 w nocy, 
nadspodziewane wczas, wskutek czego umknięto 
zbiegowiska ludności. Następnie przeniesiono zwło­
ki do królewskiego znmkn rezydtncyjnegu, gdzie 
je złożono na ka afalkn. Cesarzowa i itryacka, 
przebywająca w PJdafing, przesłała do Bergu 
wspaniały bukie.



Królowa ms tka n?ebo*.czyka Ludwika Et była 
już choří), gdy ją ao«zła wieść o strasznym wy­
padku. Można t) uważać za prawdziwy cud, że 
wiadomość ta o śmierć jéj nie przyprawiła. Wia­
domo, że dostojna monarchini, od roku 1846 wdo­
wa po Maksymilianie n, jest książniczką pruską. 
Przed 12 laty przeszła na łono katolicyzmu i od­
tąd jest oddaną całkowicie pobożności i dziełom 
miłosierdzia. Nie masz rewnie niewiasty ,7 Niem­
cach, pow^aa jeden z dzienników bawarskich, 
któraby przędła cięższą szkołę doświadczeń. Po­
między zfeerłym synem a matką, nigdy nie było 
porozumienia i harmonii dusz. Jednym z jéj naj­
szczerszych przyjaciół był opat Benedyktynów mo­
nachijskich, ks. dr. Haneberg. W jego ręce zło­
żyła wyznanie wiary. Gdy się cesarz Wilhelm o 
jéj zamiarze dowiedział, odradź ił jéj zmianę wiary, 
ale postanowienie jéj było niezłomaem. Odtąd 
styczności jéj z dworem pruskim uatały. Zimą 
chodziła często pieszo i w czacie n&jwiçkzzéj za­
wiei do koś sioła Panny Maryi, a ztandąri do Tea- 
tynów. Pr >siła, aby ją przyjęto do trzeciego za- 
konu Serwitt-k i przyoblekła czarny szkaplerz. 
„Jestem matką boleści,“ mawiała, „pragnę przeto 
oddać się pod opiekę Matki Bolesnéj.“

Tertamentn po zmarłym króla nie znaleziono. 
Ser :e jego zostanie umieszczona w srebméj ka­
psułce w kościele Altoettkg Ludwik H. miał 
chwile, w których się nważał za Ludwika XIV. 
Jadał o północy i chociaż obiadował sam, kazał 
nakryć,&ó na 20 osód. Przy tych ucztach tajem 
niczych jadł bardzo w;ele i pijał mocne wina. 
Kim ci tajemniczy współbiesiadnicy byli, to służba 
odgadywała z rozmów, które monarcha toczył 
z niewidzialnymi. Rozmowy te trwały niekiedy 
całe godziny.

Z«mek Chiemsee cace podobno zakupić kró­
lowa hiszpańska, .oóra niezadługo przybędzie 
w tym celn do Bawaryi. Kosstowne budowle i 
pałace zbudowane, albo posaczynane priez króla 
Ludwika II, mają przejść na własność państwa.

Pogrzeb zwłok nieszczęśliwego króla odbył 
się w Sobotę 19 b. m.

— Parlament zbierze się na nowo 
w Piątek 25. tm. Zdaje się że k. Bismark' 
nie będzie brał udziału w obradach parla­
mentu, ponieważ zamierza wyjechać do wód. 
Nie wiadomo z pewnością, czy przedłożony 
zostanie parlamentowi projekt o podatkn od 
wódki, który komisya s jmowa odrzuciła.

— Niemieckiemn socyaliście Mostowi, 
który przez sąd w Chicago został skazany 
na rok więzienia, grozi nowy proces, ponie­
waż mają być dowody, że ost itnie zaburze­
nia miały być przez niego wywołane.

— Przy budowie prowincyaluego za­
kładu dla niewidomych w Königsthal jest za­
trudnionych 40 korygendóy z Chojnickiego 
domu poprowy. Dnia 11 b. m. wieczorem 
podnieśli cni rokosz, włamali się do spiżarni 
i pijani rozbijali co im pod rękę podpadło. 
Ostatecznie policjanci powstrzymali ich od 
dalszych wybryków; trzech hersztów odwie­
ziono do więzienia w Gdańska.

— B isknp limburgski ks. Bernard Roos, 
na żądanie Ojca św., przj jął godność arcybi­
skupa fryburskiego.

— Gazeta berlińska pisze, że władze 
rosyjskie wydaliły z Nowego Dworu pod 
Warszawą właściciela tartaku Volknera i 
jego robotników, samych Niemców. Jener liny 
konsul w Warszawie i ambasador niemiecki 
w Petersburgu daremnie się starali, by na­
kaz wydalający obywateli niemieckich co­
fnięto. Dwóch robotników, Moliera i Morenza 
odstawiono pod eskortą żandarmów do granicy 
koleją. Koszta podróży za siebie i za żandar­
mów zapłacili wygnańcy, — żand rmom mu­
sieli nawet podróż z powrotem wynagndzić, 
bo inaezéj byłoby im trzeba piechotką do 
granicy powędrować. Zawiadowcy tartaku, 
p. Wenzel, wolno pozostać jeszcze przez dwa 
tygodnie, właścicielowi zaś, p. Yolkmer, prze­
dłużono pobyt o 16 dni. Na zapytanie, dla 
czego władze rosyjskie ich wydalaj, nie 
odebrali odpowiedzi.

Austryâ. W Krakowie odbył się 19go 
bm. 50-go jubileusz kapłaństwa byłego bi­
skupa wileńskiego, X. Adama Stanisława 
Kra lińskiego. 20 lat był na wygnaniu, a od 
trzech lat tu mieszka.

Franojt Dzień 16 Czerwca był dniem 
11 rocznicy położenia kamienia węgielnego

pod kościół „Sacré Coeur.“ (Serca Jezuso­
wego). Kardynał arcybiskup paryski urzą­
dził na ten dzień wielką pielgrzymkę. O go­
dzinie 9 odprawić miano wielką mszą, na 
którą zaproszono wszystkich katolickich se­
natorów i deputowanych. Wedle programu 
mieli następnie uczestnicy oglądać kościół i 
jego niedokończoną jeszcze budowę. Po po­
łudniu bractwa religijne i katolickie odbyć 
m.ały pielgrzymkę do Montmarte. Policya 
obawiając się demonstracyi zarządziła środki 
ostrćżiiości.

W Rosyi ogłoszony został rozkaz, żeby 
w tym roku wziąść do wojska w całem pań­
stwie rosyjsk’em 235 tysięcy młodych ludzi.

Angielska królowa zgodziła się na to, 
żeby teraźniejszy sejm rozwiązać i żeby lu­
dność w całym kraju nowych posłów do no­
wego sejmu obierała. Sposób taki obrano na 
to, aby przekonać się, czy większa część na­
rodu angielskiego nie chce naprawdę dać 
krajowi irlandzkiemu większej swobody i po­
zwolić rządzić się sinýma Nowi posłowie, 
gdy zbiorą się na sejm, będę nad spra ,r- t- 
laadyi radzili i dawali swe głosy. W Irian - 
dyi będzie na przyszłość taki porządek za­
prowadzony, za jakim większa część nowych 
posłów na sejmie da swe g!osy.

— W Irlandyi znów ludność się burzy, 
W jednem mieście przyszło do walki z woj­
skiem, w której siedem osób zabito a szesna­
ście raniono.

We Włoszech w pewnem mieście wy­
buchła cholera nawet pomiędzy żołnierzami, 
kdku już podobno umarło.

IPrzry jęcie
Najprzewielebniejszego Biskupa-Sufragana

Ks. dr. Gleicha
w Bytomiu 

dnia 17. Czerwca 1886.

Domy ulic, przez które się pochód odbył byiy 
gustownie w neleň przystrojone, niemniéj i dwo­
rzec. O godzinie 5 téj ladjeehaj pociąg, z którego 
wywiad. Najprzewielebniejszy ks. Biskup w towa­
rzystwie swego kapelana i ks. Schirmeisena, który 
naprzeciw do Pysków'o pojechał. Przeszedłszy 
szpaler, utworzony z kilkadziesięciu tutejszych 
mieszczan, ndał się dc pobocznéj sali, gdrie go 
powitali ks. dziekau Hrnby z Bi dszowic i ks. 
Stalik z Siemianowic, a po przybraniu się w bi­
skupie szaty wyszedł z dwoi aa, przed którym go 
dzieci szkólne oczekiwały. Tutaj mała dziewczynka 
wystąpiwszy prosiła o bissupie bh gosłi wieństwo. 
Przy pierwsyéj bramie tryumfalnéj oczekiwał ks. 
Biskupa pierwszy burmistrz miasta, p. dr. Brüning 
i sołtysi parafialnych wsi. Po przy witaniu wsiadł 
ks. Snfragan do cztero-konnego powozu i pojęci ał 
szpalerem Utworzonym przez wszystkie związki tn 
istniejące i górników, poprzedzony przez około 40 
gonpouarzy ozdobionych w szerpy, na dzielnych 
koniach. U bramy przy Piekarskiéj ulicy powi­
tał ks. proboszczce Bentzek otoczony gronem ka­
płanów w liczbie około 50 ks. Snfragana, poczem 
udał się w procesyi do kościoła farnego. Po 
ndzielenin błogosławieństwa wsiadł przewielebny 
Arcypasterz do powozu, udając się na nowowybu- 
dowaną farę przy kościele św. Trójcy. Następnie 
przemaszerowali obok fary okoliczni gospodarze na 
koniach z mmyką na czele, górnicy, czeladź ka­
tolicka. członkowie towarzystwa św. Alojzego, 
związek żołnierski (Krieger vereia), związet strzel­
ców, ogniowcó H i t. d.

W Piątek i Sobotę udzielał Najprzewieleb- 
Biskup sakramentu bierzmowania w farnym ko­
ściele.

W Niedzielę przed południum o godzinie 7. 
'ozpoczęła się uroczystość poświęcenia kościoła św. 

Trójcy, poczen odprawił Arcypasterz pontyfikalne 
nabożeństwo zakończone odśpiewaniem „TeDsum“.

Na nabożeństwie byli obecni po’cięd?y innem : 
prezydent regencyjny hr. Zedlitz-Triitschler, major 
Szmnla, hr. Ballestrem, land nt Wittken, obaj bur­
mistrzowie tutejsi, dr. Biiufing i Muller, nieomal 
całe kolegium magistrackie i deputowani miejscy, 
i nłkownik Mach, major Kingo, jeneralny dyrektor 
Erbs i widu znaczniejszych obywateli miejskich 
różnego wy. nania.

O godzinie 2. po południu odbyła się uczta 
w sad p. Schrödera, do któréj zasiadło 130 osób, 
pomiędzy temi, oprócz wyžéj wymienionych znaj­
dowali się tfkże prezydent sądu z em ańskiego p. 
Grycz« raki, -abin dr. Rosenthal, grono nauczy­
cieli gimnazyalnych i znaczny zastęp okolicznego

duchowieństwa. ^ Pierwszy toast wzniósł Najpizew. 
Biskup na cześć Ojca św. i Cesarza, dodając, że 
1°* górnoszląski pomimo różnych pokus, zachował 
uczucia religijne, czego nąjlepićj dowodzi nowo- 
wybndowana, tak wspaniała świątynia, a gdzie 
religia panuje, idm panuje także szacunek .do 
zwierzchności. Lud górnoszląski trzyma się śjiśle 
nauki swego Kościoła katolickiego, iak niemniéj 
swego Cesarza. Prezydent regencyjny wzniósł 
toast na zdrowie nieobecnego, chorobą złożonego 
Najprzewii »Heb. Kdęcia-Birkupa Roberta, życząc 
mu jak najrychlejszego wyzdrowienia. Pan major 
orauila toastował na 2 lrowie Przewielebnego Bi« 
sknpa-Sufraąana Gleicha, który dziękując za tł, 
wynurzyły także podziękowanie wszystkim, którzy 
się jakimkolwiek sp ’sobem. przyczynili do budo wy 
nowo -poświęconego kościoła, szczególnie budowni­
czemu p. Jakjschowi. Podczas ncity nadszedł te- 
legram, ze Najjaśniejszy Monarcha udzielić ra zył 
budowniczemu no .i-ego kościoła w dowód uznania 
order xoiony IV. kl., co pomiędzy obecnemi Wdka 
radość wy wdało.

• 0 S°dziuie 9. rozpoczął się zapo­
wiedziany pochód z pochodniami, w kt »rym udział 
. zięł okoio 30ü górników ze swemi lampami 
príj cdg.osie muzyki. Także przeszło 300 ezłon- 
kó - rożnych stowarzyszeń tutejszych z Dmpiona- 
w j postępując ulicą kolejową, gliwicką na rynek, 
gdzie w czworoboku obszernym przez wojsko przed 
ratus :em otworzonym, członkowie straży oo-niu- 
wéj 1 tumcxow wykonali pląsy z pochodniami! po- 
czem radzca sądowy p. Gmtzner miał przemowę 

0 ks-.Sm "Si na, będącego gościem burmistrza 
w pomieszkaniu jego na ratuszu. Ks. Snfragan 
p: dziękował serdecznymi słowy ?0 niemiecku i - -, 
polskn za wsgystkie dowody okazanéj mu czci i 
szacunku. Po odśpiewaniu dwóch pieśni przez oba 
tutejsze związki śpiewackie, zakończyła się cała 
nr iczystosc ku zadowoleniu wszystkich. Nadmie­
nić nam wypada zaznaniem, że nawet innowiercy 
brali żywy udział tak w przystrojeniu domów 
swoich, jak i przy innych uroczystościach, za co 
zasłużyli na podziękowanie.

W 1 Poniedziałek i Wtorek udzielał Najprze­
wielebniejszy Arcypasterz sakramentu bierzmowa­
nia, do którego eię około 14 tysięcy osób zgłosiło.

Z bliższych stron.
Rozbark. Ks. kapelan Garnczarski z Bisku­

pic został przesadzony za pierw szego kapelana do 
Oleśna. — Prezentę na probostwo w fharych 
Tarnowicach otrzymał tamtejszy dnszp&steiz ks. 
Thom-s, a dla R*>pt tamtejszy d. »pasterz ks. 
Oiupke. — Książęco-bisknpi komisarz ks. Nerlich 
w Niam. Piekarach został mianowany lokalnym 
inspektorem katolickiéj szkoły w Piekarach, w Jó- 
zefce 1 w Bzarlejn.

Bewna służąca, M&rya Czech, wyłudziła 
pomiędzy swemi trzydzi.atn -roajomemi po 3 mrk. 
i wiçcéj, mhy na założenie kasy pogrzebowéj. 
Pieniądze te spotrzebowała na swą korzyść. Spra­
wa się wydała 1 została za osznkaństwo na 15 
marek lab 5 dni więzienia przez sąd bytomski 
skazaną.

— Szanujcie grzybów. Nadszedł czas 
zbierania grzybów, lecz przez niewłaściwe zbiera­
nie téj požytecznéj rośliny grozi obawa, że nie­
długo zupełnie wyginie. Przy zbierania grzybów 
nie należy korzenia zupełnie wyrywać, tylko nad 
powierzchnią ziemi zerznąó, a pozoŁtuy w ziemi 
korzeń pokryć ziemią. Zbierajcie tylko wyrosłe 
grzyby, pozostawiając dopiero wyrrst&jące z ziemi.

Królewska Huta, Zgromadzanie ogólne 
robotników odjędrie się w N.ed/ielę 4 go Lipca 
w strzelnicy (Schiesshaus) o godzinie 4. po połu­
dniu. Niech się robotnicy przygotują, bo będą 
ważne rozprawy. W Heda.

Stary Bieruń. W Sobotę przed świętami zna­
leziono wieczorem w lesie cielmickim trupa ko­
biety, która przed kilku godzinami wyszła z domu 
zupełna zdrowa po trawę. Ponieważ trup oblany 
był na twarzy krwią, a wnętrzności w części 
z ciała wychodziły, przeto sądzono, że tę kobietę 
ktoś zamordował. Dokt irzy jednak, którzy ciało 
rozbierali, uznali, że śmierć nastąpiła skutkiem 
nagłego poronienia (kobieta ta była przy nadziei).

Jak ostióżnie trzeba się obchodzić z bronią, 
poucza świeże nieszczęście, jakie spotkało panto- 
flarza R. z Wy gorzeli. W rrngie święto strze­
lały niedorostki z starej st-zelby dla zabawy. R. 
przyglądając się, zachciało mu się też spróbo ,-aó. 
Zaledwie jednak strzelbę wziął do ręki, strzelba 
puściła, urywając biedaków* mały palec i kalecząc 
całą lewą rękę tak, że kilka tygidni leczyć się 
będzie musiał.

Jak elychaó, będziemy niedługo w Starym 
Bieruniu obchodjić niezwykłą uroczystość, w 
końca tego miesiąca bowiem będzie w kościele 
biernńskim syn tntajszego obywatela obcnodzil 
swe prymieye kapłańskie. Wielka to r .dość i 
honor dli BierunřAów, a mianowicie dla pode-



szłych wiekiem rodziców, którym z całego serca 
tyczymy, aby jeszcze dtngo swym synem-kapłanem 
cieszyć się mogli. *

I Sielce. Często czytamy t przeprowadzeniu
księży rzymsko-katolickich jedlé; paiafii do diP- 
giéj, jak to lud katolicki jest przywiązany do swych 
prawowiernych pasterzy, jak ich szanuje, poraża 
i miłuje. Z jaka to uroczystością przyjmuje wszę­
dzie nowo przybyłych kapłanów, z jaki, to boleścią 
i żalem ich żegnajr każdy "hoć n-jubi/ssy chciałby 
się swem groszem prryciynić, aby tylko jaką pa­
miątkę sprawić kapłanowi, którego serce jego tak 
kochało. Czytając to, łza do oka się ci-nie, nad 
tą miłością i uległością ludu dla kapłanów, jak 
n. p. było pożegnanie się z ludem ks. Arcybiskupa 
Dindera w Królewcu. Przy tem wszystkiem wspo­
minają się czasy, kiedy się czytało o opuszczaniu
1 obejmowaniu nowych posad przez k ięży staro- 
katolickieli, państwowych, czyli po prostu cdszcze- 
pieńców od Kościoła św. Jak wielka różnica za­
chodź? pomiędzy pr/j. prowadzeniem tych a tamtych. 
Pierwszych prowadzi lud z uroczystą prccesyą ąż 
W pół drogi, a ztąd odbierają go nowi par fiacie
2 takąż samą uroczystością, a serc," J.ch unoszą 
się wtenczas jakąś nadziemską radością. C. byli 
zaś prowadzeni w to warzystwie urzg nikó*: ^-słu­
żalców, a zamiast krzyża lub chorągwi, w .yło 
często pałasze widać, dia uspokojenia ludu, snóyy 
się bro«'ł preed wilkiem w owcaéj skórze. Za­
miast słów kapłana pełnych namaszczenia, były 
obietnice, kary i więzienia!

Kbřesp&LŽ^t z Józefcwca dobrze radzi 
o czytelniach i o kasach pogrZebcwyph, ho 
przez to nabyłby niejeden trochę rozumu, i bied o y 
w nieszczęściu śmitrei tony mb męża znalazłby 
pomoc. Lecz cót kiedy do tego nie ma jedności. 
Bogaci mówią, że na ubogich nie będą składać, a 
ubodzy też sam. n.e mają woli, bo ich ci odmó­
wią. W Starem CLechle chciał już jeden czy­
telnię i karę pogrzebową założyć, ale gdzie tam, 
jaz rzięli się z niego śmiać, szydzić, że jest 
ubogi, potrzebuje pieniędzy, chce ich z ludzi zcią- 

. gnc,c i t. d. Lecz on jednak nie ustawał w do­
brem zamiarze, sprowadził książki różne, czytał 
każdą Niedzielę i święta, a czyta zrozumiale i do­
brze, poczęli się schodzić, lecz to tyko ci i-bożs., 
bo ci bogatsi mówią: co ja tam tak;ego chłopa 
będę słuchał! Z czasem wszyscy ustali chodzić, 
ksiąfki rozpozyczali, ten został sam, i za kri-żki 
musi być cdpowLcLfplny, a o kasie, ani wspom­
nieć. Ubogiemu nie wierzą, mają go sobie za nic, 
nie słuchają żadnej dobréj rady, a bogaty wierzy 
tylko w swoje konie i swoje domy, z nbogiemi 
się nie cnce łączyć, tylko gdy ich do roboty po­
trze mje. Byleby miał złocioki w kieszeni, to już 
dobrze, a w głowie, niech tam będzie i sieczka, 
to mu jt dno. Zarozumiały, nie pamięta, że marka

wydana na książkę dobrą, lub gazetę, stokrotnie 
się zapłaci, chociaż nie w sr sób materydny, to 
duchowy. O konie i kro wy się starają, a o du 
chu nie ramiętąją, aby je»u także dobrego po­
karmu dostarczyć. Korespondent z Polskiéj Wi­
sły dobrze napiseł, że bydlątko wylęgnie cielątko, 
a z cieiąska wyrośnie — wół, jeżeli nie pójdzie 
drogą świa ła i prawdy.

Z Grcdziska donoszą do „Kor. Pczn.“ że rzą­
dowy proboszcz ks. Grutmer poddał si.' pod roz­
kazy Nąjprzewieleb. ks. Arcybiskupa gnieźnieńsko" 
piznańskiego. Przewodniczącemu w dozorze ko­
ścielnym doniósł, że z óuiem 6 go bm. zaprzestał 
wszelkich czynności duchownych.

W Grodzisku skazany został ks. Jakób Le­
wicki przez izbę karną, za rzekome nieprawne 
wykonywanie czynności duchownych w obrębie 
parafii ptaszkcwskiéj, w r. 1884 w 10 przypad­
kach na 200 marek kary, lab 20 dni w ęzienia, 
licząc za każdą fnnccyą po 20 marek i na ponie­
sienie kosztów.

Koédan. Pan Break (rządowy prob szcz) 
jak czytamy w „Kur. Pozn.“ zaskarżył księży 
Mansy narzy kośo ań kich o zwrot $a z dochodów 
w c tatnich 4 Lt, razem llisko o 5000 marek. 
S rawa ta toczyła się w tj ch dniach przed sądem 

w L^tziw*-, który sumę tę p. Bren- 
przyznał. Księża Mansyonarjuszj zaapelo­

wali do aal zéj mitaucji.

Skrzynka do listów lekarskich.
— JP M. N. w Ha. Wrzodu na nodze (boląezki) przy 

najl. pszych chęiiacii w żaUen tspObĆ-Ł nic można letzyc — 
z daleka. Taką. rzecz trzeba keniecznie "iTauu?™6 zobaczyć, 
aby udzielić rady lekarskiej. '-■■ ,

Piszecie, że używacie maść : „Universal-Heil- und Plus- ' 
salbe von Joh. Treutier Einsiedler am Spittelberge bei Glatz“, 
lecz „o«l (ej maści się leż goić nie clące, lylko 
się gnoi, a szczypie,, si ciało się naokoło psuje**. 
Chętnie Wam wi.rzę! Niestety jesacze dużo jest wiele ta- 
kieb, którzy po radę lekarską idą do pierwszego lepszego 
o.zuKta. do jakiej „mądrej-' baaby — Jhk do lekarza który 

rzez cało życie trudni się cliorobami i lekarstwami. — 
eżeli potrzebujesz obuwia — idz esz do szewca; jeżeli chcesz 

przyodziać się — idziesz do krawca; do kołodzieja idziesz 
po koła; po krzesła (stołki) do stolarza —■ ale jeżeli potrze­
bujesz ltkarstwa: wtedy idziesz do tak zwanej „isądrej1- 
baby, która może jest mądrą kucharką i gospodynią, może 
wie dobrze, jak masło robić (utłuc) i jak pod kury jaja kłaść 
(tadzic; - ażeby si ę_ kurczęta wylęgły — ale o lekarstwach 
i .horobach tyle wie, jak wilk o gwiazdach. A za- 
tmi, jeżeli chcesz otrzymać lekarstwo — nie udawaj się ani 
do szewca, ani do krawca — ani do ogłupiej“ baby — lecz 
udaj. się .do lekarza. Nie przeczę, że pomiędzy lekarzami 
jedni mniej drudzy więcej aa eborodach eię znają. Potrzeba 
zatem wyszukać sobie zdolnego i sumiennego lekarza — i 
tego prosić o radę.

Przy tej sposobności nie zawadzi po tysiączny raz 
przypnirnmć Wiarusom, żebyśmy tam, gdzie mamy katolika -- 
chodzili do lekrrzy i adwokatów katolików — a nie bo­
gacili jeszcze więcej żydów. Żydzi zapewne tylko w naj­

większej potrzebie udadzą się po radę do katolika —inaczej 
udadzą się do żyda — chociażby nawet więcej mieli żydowi 
zapłacić, albowiem żydzi popierają tylko „swoich“ (einen von 
unsere Lait!)

Tyle z powodu maści „Universal-Heil- und Flussalbe !“ 
Zresztą może Pan spróbujesz codziennie kąpiele e letniej 
wody i jeżeli w nodze gorączka, może okłady z wody oło­
wianej (aq. plumbi), Dr. %*

Rozmaitości.

- Sześcioro dzieci w clęgu jednego roku. Niezwykłe­
go teg i błogosławieństwa doczekał się biedny wyrobnik, 
Navsack, w Niehl nad Benem. Przed dziesięciu mi dąca- 
n.i żona obdarzyła go trojgiem dzie< i, a w tych dniach po­
nownie ujrzały trojaczki światło dzienne w jego chacie. 
Matka i dzieci zdrowe.

Nadesłano.
Trzeba być os t różnym na czasie. Wszyscy, 

htćrzy cierpią na ostrą krew, a wskutik tego dostają wy­
rzuty skórne, uderzenie krwi do gł. wy i piersi, hemoroidy 
i t. d., nie powinni zaniedbać z wiosną kuracyi oczyszcz - 
nia, które kosztuje dziennie kilka fenygów, aby utrzymać 
ciało świeżo i a Ir wo. Do tego użyć najlepiéj środka ap­
tekarza B. Brandta pigułek . iw j a skich do dostania w 
aptekach w pudelkach po 1 m., lecz trzeba zważać do­
kładnie na podpis B. Brandt

Wroolavskio ceny targów“.
P.asoro sa 100 kilogramów czyli 200 ftusiów:

m. fen. m. fen.
P,Qüenica fciaia (nowa) . . od 15 50 do 16 10

frńtfca..........................
Żyto............................... ..... .

15 30 15 90
13 40 łl )3 80

Jęcamit/i... 13 00 p; 18 80
Owies..................................... 12 30 )p 14 10

^ Groch.................................... 12 70 }} 25 50
l& k°P«..................... 30 00 » 33 00

Zisaimałi-iĄ.100 tUógr 5 00 » 6 00
R?aso EO Stilcgr. CZTi’ Î?3 tnat. 4 50 if 4 90
Maaîo fnat..........................— 1 20 » 1 40
Jd.]» tonr, . .... 2 2U » P «0

Poczta Redakcyl.

Korespondencyi z Cerekwii, ponieważ bez podpisu, nie 
umieśćmy, lecz pakujemy w przepaść kosza redaktorskiego, 
aby zginęła następnie v płomieniach pożaru, Tak postępu­
jemy ze wszystkiemi listami b;s podpisu.

- W Dębie przyjmuje przedpłatę na „Katolika* i 
-,Zyw< t* zamiast p. Szczepan Ga.t y, kupiec Hiiról 
Pilawa.

W Mysłowicach przyjmuje przedpłatę pani
jTcstrzyK,

W Z ab orz u kupiec p. T. Maleb, rczyk.
Dla Koźla i ekolicy potrzebny nam jest agent dla 

„Katolika* i naszego v ydaw. ktwa. Zdatne w tym wzglą­
dzie i uczciwe oseby niechaj się do nas zgłoszą.

jako
Osiedliłem się w Bytomia

adwolknt
(Rechtsanwalt)

oióro moje znajduje się Bahn­
hofstrasse Nr. 5., w domu p 
"Wrzodek.

Dr* Stepliü.?
adwokat.

Od 1. Czerwca tr. znajduje 
się moie bióro w domie na rogu 
Kai: mirasse Nr. 9 i Lohestr.

'W'esislejr,
Knl. Huta. adwokat i notar.

ZDRALEK
prakt. lekarz, chirurg 1 akuszer 

BUkółów, Hotel Jacobowltza
(davu.ej Grätzera;

______ mrfwi po polsku.

Pewne Niemieckie Stowarzysze­
nie od ugnie, szuka wpływowych

Zastępców
którzyby za wyjątiowo wysokim wy­
nagrodzeniem chcieli w mieście By­
tomie pośredniczyć w przyjmowaniu 
wnioskó w zabezpieczenia. Offoity przyj­
muje R. Blosse, Breslau tub. lír. F. 642,

Wielki slłłml
Płatna niebieloReg« I bielonego
najlepszego gatunku po tanich 
cenach ooleca

Król. Huta. r Pp marriSteigerstrasse 1. ł*

Prakt. pomocnik lekarski, konc,
przez królewską Rogencyę.

Rinmpel
J" ^^‘ndcckiin Krawarzu,
oczy rychło i pewnie każdy priypa- 
^ kurczy (Wrzodowe choroby), ka 
mień, katar pęchyrzowy, upławy 
rany l rozmaite skórne cierpienia w 
nąjgoi a; ym stanie. Tasiemca (Band 
wurm) oddala najdalej w 2 godzinach 
z gł< ,rą na co wiele podaiękowiA 
i świadectw posiadam.

je*

Kpel piistof-JasU!
Oj ieoiii-an się tutaj jako 

. praktyczny lekarz 
i mieszkam w aptece.

Witczak, 
prakt. lekarz chirurg, itd.
I' h eraache die Gebrü !er

Eduard und Herrmann Moll 
stauhaejidvon der verehelicht t-n 
Julie Lnbajewski mir ihren 
Aufenthaltsort mitzntheilen, da 
ich sie besuchen will. 

Anastasius Lnbajewski. 
Niewka in Russisch Polen

Proszę czytać, bo to prawda!
Wino na we sera

bardzo dobre i słodkiego smaku, litor 
od 30 ;on., oraz różne inne Wina. 
także Knur i Cukier najtaniej 
sprzedaje

Fr. Sckols w Opolu.

Nowobndnjąoa się bolej 
Hondsfeld-Ti - niti.

U podpisanego znajdzie

200 robotników

v orz stiia iJosiHiUosé
obejj.ująca 160 mórg dobrej roli w po 
wioch Prudnickim ji z wolnej ręki 
za-az do s] rzedauia Zgłoszenia rzyj- 
muje Ekspedyoya Katiluta1,

^zc e na aluisey czas przy 
wyr:t,kim zarobku dzieanym lab 
korzystnem akordzie zatradjie
me.

Trzebnica, w Czsrwcu 188t5.

O. Bandité,
przedsiębiorcza budown. kolei.

Zegary ścieune 2 M. 50 fon. 
lïinJzikl .... 3 M. 
Kieszonkowe zegarki 8 M. 
Sprz Jąję pod 1 roczną gwarancyą.

li. Mainka,
zegarmistrz w Nzarleju.

Tanie cenyl
ma

S. Neins w Kiói. Hucie
tVn^lms!ras.ití Nr. 14. 

Hauubaku mąki wyśmienitfj katowi­
cki towar ćwiertka M. 2 6

Cukier twardy nsjlogszy towar f. 0,28 
Kawa ccdzienuie świeżo palona 

funt od 100 do 200
Mydło oranienbur^s no jąderno, 

suche pr/.ylO funt. 25 fen.
Szkróbek Hoffmana patento­

wany przy 6 funta" . £8 feD
P, trol im fuGt 15 f n. P esówka naj 
lepsza 110 f n Polecam t kże dobrj e 
wystełe wino, rzetelna cena m. 1.60. 
dopóki -opas starczy hter po 60 fon. 

O łask-we względy prosi 
Król. Huta. o -r . 

WilhelmŁtr. 14. Ö. lie.TIS.

Rft7dn na piersi płuc a suchoty 
BAAUJf cierpiący niech sobie 
sprowadzi bezpłatną wskazówkę która 
uż sta wyieozyła przez Sanitas 
Stuttgart Gaisburgstrasse Nr. 8

W Pyskowicach
gospt dł-rst-Fo -iękne nowo wybudo 
wane przy pięki ej ulicy uoLrej lob 
koło 25 morgów ze żniwem lub bez 

żniwa ma na sj rzeJnż Skolud, sze -kc.

Stara apteka (Emil Wiesiołek) 
w Bytomiu >

sprzedawa znany

powrzerhny plaster
który rany goi, spuchliny roztacza 
wrzody miękczy, darcie w kościach 
ból głowy, zęb >w i nawet krwiotoki 
uspakaja i różne inne powierzchowni 
i wewnętrzne choroby leczy. Każdj 
kupujący dostanie msemny polsk 
przepis, jako w tych różnycn choro­
bach i przypadkach z tym plastrem 
m. postępować.

Plaster kosztuje 25 fen. Każdy 
kupujący niec-h u ieża. żeby fałszy 
w. go plaa ru nie Ftupił.

Do reklamowania osób wojskowych, 
pożyczek pieniężnych, na domy 

lub grunta z kasy pomocniczej po­
życzkowej górnośląskiej poleca się. 
Królewska Huta, ul. Cersarska nr. 37 

L -n Wyszoiuirski.
flhh - :Tli 1 -1 do konli 4L do 20 lat

^ starego, porządnych 
r iuzu.ów p.-zyjmię do służby. Za­
płata pi dług loboty.
Karol Zmarzły w Gl.igówku,

Silnego UCZNIA poszukuj ), i tak
że «lwie robotnice znajdą natych 
miast stało zatrudnię, io w fabryce
towarów cukrowych

<JT. Loebingera,
Byiom, rynek.

Krzyże szkolni,
na procesye i pogrzeby, i ztafirowane 
oraz Obrazy do noszenia poleca po 
najtańszych cenach.

Gliwice. I». Śliwka, 
skład przedmiotów kościelnych.

jueopoa (taran (arensr; zwy­
kle wołany Wiśnowski umarł. Ten 
który go widział umarłego w Polsce 
,rzc j 8 laty, i który to mojemu bratu 

Gryzakowi w Katojrica h mówił, ten 
niech się zgłosi do domu Gry żaka 
w Króle wsiuej Hucie ulica Cesarska 
I od dobrą zaplaią.

Do mego handlu towarów kolo­
nialnych tabaki, cygar, farb i wina 
szukam drugi.-go ucznia zaraz lub 
później J. Schimltzek w Baciborzu.

fSIliT ii.no h katohcki, po polsku
UUlU|łaa i niemiecku mó- 
łt. ąoy, z dostat iznem wykształceniem 
Jzkoluermający cchotę wyuczenia 
się kupi- etwa, może się do mego 
hindiu kor :ennego zgłosić.

Ignacv Klau 
w Głogówku, ryrek Nr. 11.

JPolwark
bardzo dobry blisko Krakowa go­
spodarstwo mleczne rentujące się do­
skonale do s- rzedania. Może byó 
r izparcelowany, gdyż budynki wielkie 
i do tateczi e.

Wiadomość w Biurze Komis, lu- 
form. Wład. Jaworskiego 
w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 30.

Kawa ualona bez na­
gany równo palona pali 
się w naszych od wielu 
lat za wybeme uzna­

nych patenttfw.
piecy kulistych 

do kawy
najlepsza to rzecz dla 
każdego handlu iro- 
rzc-nnogo. Najlepszy

árodek do prZyciągaria knpującyoh 
Piecyki do kawy różne na 8 do [00 
kg. ka ry. Można ich użyć do pale­
nie kaktc, słodu, zboża, Sg .td.

Oszczędza się wiele opału, bardzu 
się opłacają.

Emmerlcher 
Blaschlnenfahrlk und 'llsenglessercl 
om Gülpen, Łenslng & von Gimborn 

Emmerich am Rhein.
__ K tka set sztuk odesłałem także

już na Górny Szlązk.
RS. Zamówienia przyjmuje pan 
Gustav Ackermann w Gliwicach.

Smifljd; em donoszę uniżenie, że od 
l Kwietnia tr. urządziłe m

Mar-izt.it stolarski
wykonywam .ak meble jak i wstel- 

k.e robery budynkowe, np. ek a, drzwi 
itd. pod gworancyą po najtańszych 

<ii.uaeh.
S lętoeblc ice, w Czerwcu 1896.
i." A. Szwierz,

przedsiębiorcza budowniczy.

Jnm ze sklepem do sprzedania 
SJIłlll wiktuałów i różnego ga­
tunku t un^ó r, stodołą i no wo wybu- 
lowanemi chlewami, przytem 12 
m.irg roh j*st tanio z wolnej ręki do 
Pprzedania lub zaraz do wynajęcia, 
„o: iailóść ta leży przy -amej Pol Mej 
ranioy przy Bytomiu. Bliższej lado- 

mości udzieli
H. Wengrzyk w Bizjzowioach.
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Waga eprawiedłi^a. 1
p ile ąją

codzjennie świeżo paloną wyśmienitego smaku

KAWĘ
funt |<o 80, 90, 100 120, 140, 160 feu. 

niepaloną font od 60 fen. do 1 mk 20 fen. 
oraz y.'.zelkie inne

towar o żerne
najlepszego gatunku po najtańszych cenach, pro­

sząc o łuskawe względy.

Wincenty Kr&lil, P. Góreizki,
By nn. ftajtszula Kr. 1. w Eozbarku.

Ti» ar dobry

Maszyny do młócenia
ge * ciin i>5 t-t i y długoletni*! gwarancyi fraz
Maszyny dósiíM zItl, tiOk/Bie owsa pumpy, 
do :nojdwli >, s kawy do ognia, dzwony nr 
rdźlligo rodr ju wykonywa i poleca fit

i, bryka muszyn

E. 3 soh. w Opolu.

Aïliert Ci'Ztdnski w Zabrzu
mal©rz poliojow y ,d©Uoracy j n v ilakiernlk
P°l<ca ę io wykon w* ;a wsselticli robót w zawód j g.

należących jako to: . -*
lalitrowanie drzwi, okien, przedmij w blaszan- 
nycb, kolorowo i biało, tiki* prie młoty szny 

©ersfcie, maloyf rAi Kościołów i dekoraoyj
wykony.^,".- ,„ę }odîug życzenia g^stoisnie i czysto. 
^Tykonvíam tylko rzetelrą i czystą robotę przy skei. 

usłudze po od[K minio ta rutek c>nath.

Kaflanera 
Czerwona apteka w Poznania 

Star Rynek 37
poleca

1) Radlauera doz smaku kapsułki 
na ta-'emca, u iu- iją pewni i bez 
niebo.jp-o izoństwa i aż Jego tasř.mca z 
dorą w jednej godzinie,) eena 3 
inviii.

2) Dr. Arrangera krople żołąd- 
kowe, ;.i,b ta 50 i HO fen.

Si Dr. Rossa balsam życia 1 esen-
C,<, nse «rająca boleści żoiądks ,-<ie- 
st -Wi.oi,- i bole brzucha. butelka 
irurkę.

4) Rh llaoera krople 1 herbata 
krew & zsyzcząjące, po 75 &*.

5) ".Mauera rsenc a 1 maść na
OC~-, uscwsjąea b il-:5 i i wzmacnia 
jH-H. vr<7 t cení. 1 mik.

6) Ruski balsam splrltnsowy, prze- 
cíVij , nmatyzmom i udarowi, bul. 
1 srlo

7) Ri -Bauera poprawa prüf dr. 
Rob a maść na liizpje (Biu üiéme)

M.ść ta jest nadzwyczaj j iąoym 
6i"d iem przeciw i-szajom skórnej 
osti- śc\ zapaleniu skóry, cieczy sól 
uej fS=’bfluss) krostom gorączkowym, 
ł>ę iom skórnym ; w ogóle przeciw 
wez*ltím gatunkom nieczystych skór 
?■ ch wyMutÓw Prócz * togo jeżcliz 
si(j m.S-s ta, na zsp .p t ą ranę przy­
kry piawia wiej ki tJmtet oraz po 
krotni-' na podeszwie nagromadzone 
zk di- e ■-warda ęc.a za wielkie ii 

1 . e uii nog.
6 .adlauera rtmek specyslny prz.e-

.......  ■ .itemu niszczenia na-
,i i ógę a e> ;n skóry eto 

5V ść rolek ‘..tóry samodritl 
nm & osm'ioiki dz ałi, takowe całko 
.ici i. s cza. \fi,Ł sżkuuzefi % Storni 

«-'l.éříJ' by de duś dnia najpo- 
sznl ,n ą > otr -, , i pj^or-.tszem ży- 
z6r,i i wszystcicb ty. L "torzy na 

• g: Ik b gi, zeze..io skóry cierpią.
Ś ikl teki -/ Jaz się wreszcie w 

Radlauert, -'pr-.alo ści, który w >aj- 
u. i.d i I y sposób nagniotki bez bolu 

vid nr ido zgaszę zen e skóry gnu-
zcie, * rzy używaniu biel - 

źnie ’ ie szkodzi i żodncg) ni-dogu 
i "i ■■ iyijzgwaÿa nie pilrzebt^B- 
fl. ul en. to w

'miiTiiiinniiiiiii
Mi.. JEBILEKOWE

te. d?. Iiwkswil

są do
Cena 20 fen:

nabycia w Ekspcdycyi 
„Katolika.“

Brać iii S. 4. Breitkopf
w Ujeździe

polecają się do wykonywania wszel .ich sprzętów kościel r-cb 
jako to: oltaray, bazaln;c, «powiędnie i. t ň.

ilia 8»

W Drukarni „Katolika“
wyszło i jest do nabyćia:

Wykaz pi eyjęcia
do

Bractwa Tizeźrośnh
25 egzemplarzy za 1 M. 25 jen.

>^<ąei8» tis (žj bo
ig® gg er® jgg iS! KE s ®S5 K® srn

B

i-.. 80 fuj.
funt palonej kawy czystego smarni siln^

Rawa Jnw8 wyśmienita palon»......................................1,20 Mk
„ perłowa „ „ .................................1,20 ,.

Cukier twardy od czubka bez papieru ważony . . 30 ter
Furyna biała .......................................................................... 28 feni
Cykorye ’ 'szolkiogo głtunku po cenach t L/ycznych,
Mydło jęderne od ażony funt.......................................... 27 fen.

j, zupełnie suche.......................................................... 30 fen
Sod* kryp-'atew najlepsza................................................ 8 fon.
Petroleum mcryht.Asfci........................................................ 16 fen.

poleca
Heinrich Krist,

Ki’ôlewska Huta, naprzeciw famego Kościoła.
Najiopsz'i dowód, jakiem wzięciem się mej a k .wa i wszelkie 

inne tow»rv t lonialuo cieszą, że konkurenci moje inzeraiy do­
słownie przedrukisryą.

1, ^rnhrgab - ImerjtaMie
akcyjne tcwa-aystwo

irtfcwjch obiętów
4 ž

Š

b* ^5 OD9 C5£

i den cierpiący
nieci ni) utraci iiadzitji odzyskania zdrowia nawet w sta­
łych bolesny ch przypadkach dotijd nie wyleczonych jako to: 

kołtun î jego bóle, dar. ie w kościach, choroba żołąd­
kowa, ciecz solna i inno wrzody, reumatyzm, dychawi­
ca, ból zębów, ócz, us; y i głowy, garlica, graba szyja, 
najtępst'~a zgorszenia, zgryzot i zaziębienia.

Rady udziela listownie i osobiście.
-A.. Kopani, d; oguist w Świętochłowicach.

F ibryl! asfaltu, pupy na danhy i cemem d.
Ludwika K.ilz w Katowi >act. 

poleca wszelkiego rodzaju roboty asfalktowe dla kościołów, fakryk, bro­
warów, gorzelni, mostów, podwórza, bal’onów, chodniki, trotuary, sieni, 
stajni i chlewów, piwnic itd. oraz odosobnienia przy nowych budynkach

i kloak
Nakrycia dachów, papą i cementem, poprawy 1 reparacye staryc- 

dachów.
Kosztorysy darmo i franko.

Karola kimona
Znak (Sj) ochronny. < [

Fraiic. ŁeUel,
w Bytounu przy Bule^arze,

poleca:
Żelazo walcowane wszelkiego gatunku 

(lia kb w ali, szyny do budowli, cynk, 
cement, papę dachową

przez urząd jako ogniotrwałą uznaną, zamki, wszel­
kie artykuły do budynków potrzebne, narzędzia 
rzemieślnicze — rewolwery, teszyny i flinty, na­
rzędzia kuchonno i gospodarskie, wagi decymalne,

oi AOdlrniłniA >v !.. AnS 24.1sieczkarnie, pługi, osi itd.

i EisMt ignpnp;
I od przeszło 25 lat używany, zaleca 
, się .foko najskuteczniejszy, szybko ^ 
>i niezawodnie działający środek O
► zaradczy pi zeciwko zapalnej i 1 
1 chronicznej podagrze, wszelkiego^
> rodzaju reumatyzmowi w głowie, i I 
I w stawach i w innych członkach ^1 
1 ciała, — dalej przeciwko bólowi
► w krzyżach i w piersiach, drganiu 

* nokach, biodrach, przeciwko
1 nabrzmiałości ścięgna, migrenie, 
»bólowi głowy i zębów, — nareszcie 
[przeciwko newralgii, postrzałowi 
|i t. p. Już jednorazowe natarcie
> sprawia ulgę, a dalsze nacieranie 
[ usuwają całkowicie dolegliwości.
I Cj a za fias^Lç 1 markę.
w liście w znaczkach pocztowych.

[ Środek ten do nacierania tylko 
Ttenczas jest prawdziwy, jeżeli 

'flaszki są opieczętowane powyż- 
[ 3zym znakiem ochronnym, a ua 
I dnie tak samo opatrzone. ,

I Ute) ma nn. Perl,
w By toiniite Bahnhofstrasse Nr. 12.

Ponieważ mi Pański Ekstrakt 
I kompensacyjny nadzwyczaj skut- 
, kowal, przeto upraszam o nadj- 

► słani? etc. etc.
F Irvnnekp. Gliwicach, 17/8.86.
'Teofil Bednaio*lcz, oberżysta.

Sprawiedliwa wagi. Najtańsza usługa.
----- KAWA------

< ; Tlówny sułać
] [K. Sun n w Lesznie (LivLissa. P.) ;

codziennie świeżo palona, wyśmienitego smaku fant 
80, 90, 100, 120, 140, 160 fen. — Niepalnua font od 
60 do 120 fen.

Cukier i wszelkie inne towary korzenne po najtań­
szych cenach poleca

^ĚS.SQ'ŠtM[Jk.'I>nS PKRB,
Bytom, 4. dom od dworca g. szl. kolei (Bahnhofstr.) 12.

Pewne wyleczenie
wszystkich, stórzy na chc.'oby pę- 
•ùji owe aerkor/t, podbizutzno 1 

niewieście, nawet w najgorszych i 
zasti -załych przypadkach cierpi 
Prospekty carn.o i Iran-o.

F. vj. BAUER,- jpecyalish. 
Klinik iÎJj0jrethcnti al, 

Basel>Biningen.

Zaufuj doś wiadozoneiiiu !
Kupiec pan Gust. Schneider w Ludwigshaven. 

Wyśmienity miód ^iorsiowj z jagód (Trauben-Brust- 
honig*) pana W. H, Zickenheimer w Ma nz poleciłam 
już wielu cierpiącym, a zawsze skutkował. Obecnie
jestem a pewnej chorej, która go bardzo potrzebuje. 
Prószę przeto o przesłanie 2 flaszek za zaliczką po-
nutóV\T7Q nod (wlfOonm • rvaní Płnmtw<.1 _j__ ^_^_cztową pod adresem: pani Dommerle wdowv w fł^ll 
heim (Pfalz) Göllheim, Pfalz J

Siostra K Auselma, fraciszkanka
Do dostania butelka po M 1, iV8, 3, z sposobem 

do użycia 1 z wiele świadectwami w B tomiu u 
J. Duebecke, handel drogeryj; w Gliwicach' Herma Ü 
Simon, handel drogeryj; w Lipinach u Sally Reich.

Papy na dachy
ogniotrwałe, urzędownle podsznkane i premiowane nąj- 
iepszej dobroci z fabryki

Georg Friedrich à Co. w Wrocławiu
żądać od kupców gornoszlą^kicL. Te fabryunty są opatrzone

w etykiety.

JE. Sact» weh
zegarmistrz

1
Hucie

W
w Królewskie]

Rynek lf>. 
poleca swój debrze zaopatrzony skłai1 :
zegarków, regulatorów 1 zegarów 
ściennych po rzetelnych cenach.

Reparatury
różnego ridzaju wykonywają s ę jak 
n-ijsuruenmej przy fodnoroczuej gwv 
ranoyi tanio.

'ednym bardzo ożywi jnem 
miejscu, przy kolei żelazne leżą. yn, 
gdzie _ię^ wielka liczba robotników i 

■zędników znąjduje jest w dob: ym 
pełłem, .klep 1 kilka pokojówmie- 
szkalnyoh do wynajęcia dla piekarza, 
masarza lub też dla nanJ1- koIun«,l- 
,3gu itósomy. ßüiszych wii domo- 

Ści Udzieli p. Lindner w Gogolinie.

%K«Saf
iiemigerFaffrikaątuH.f.łAcizrrrn;

F. Mattfe d
Berlin

Platz vor dem Neuen Thor 1 a 
■wyseła pasażerów

z Bremy do

AMERYKA
■»spiesznym par',.. cem

Norddeutschen Lloyd.
Podróż trwa 9 dnLWszelki ( do budynków po­

trzebne to~vary żelazne,
szyny kolejowe, cement __ . ,

portiandzki, blachę cynkową OSIADŁGSC
papę na dachy, smolę, zamki dc 
drzwi, okucia do okien, piece, 
blachy, rószta, gwoździe dró- 
rane i kute poleca po naj- 
lańszych cenach.

A. Schhfer

sk.aaSjąca cię z pr^dniego i tylne- 
gc mur n 'Pnego domu lUieszkaiirgo, 
aut ej stajm rersztatu kowalsi ■ ;o 
dwóch ogrodów. Na tej _osiadlości 
spoczywa Kc_oesyi na szęk, jest z po 
wodu lecinych lat poskd^ic)"ta w Łól- 
Hucie z wolnej ręki zaraz do 1dc sprzeda-

, -.1,1 rn , • , 1—». Bliższego adresu na frankowane
handel żelaz w L iraowskicl .-apytaoi iudziel Red. »Kat." Naodpo- 

Gór o eh, krakowska ulic«.. -** —1----- ‘—'----- *■—
ma.
[wiedź należydi ąoiyom ‘1 ę pocztową.

Redaktor t upowiedzialny J. Zborek. — I rwkamia .Katolika“ Byiom-Rozbark i nakład. L. Rad: iejewskiej w Kruświcy.
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